mint a nyugati alkotmányfejlődésben: a testületekből rendek lesznek, ezekből pedig a rendi állam. Az egész rendi országot átfogó közösség magja a nemesség; emlékezünk rá, hogy az 1290-es években, sőt már az Aranybullákban az „összes serviensek” ill. „összes nemesek” lépnek fel a királlyal szemben, a század végén pedig már az ország összes lakosainak nevében szólnak.²¹⁰ A nemesek közösségének folytonossága nem szakad meg a Anjouk alatt sem. Így 1330-ban a pannónok országának *universae nobilitatis communitas*-a adja ki a Záh-nemzetséget sújtó ítéletlevelet, s a nemesi közösségre hivatkozik maga a király is a Záh-javak eladományozásánál. Ebben természetesen a főpapok, bárók és előkelők is bennefoglaltatnak. Ugyanezeknek a rétegeknek „gyűlése és egyetemessége” kéri és kapja meg Nagy Lajostól az Aranybulla megújítását, e nemesi közösség koronázza meg őt a történetírók szerint.

jz.; 1453: *ad omnium prelatorum, baronum et nobilium regni nostri Hungarie ... totum regnum Hungarie representantium supplicationis instantiam, Teleki, Hunyadiak X. 353. 362; 1453: omnes proceres et notabiliores harum parcium insimul conveniremus, de singulis quoque civitatibus (h: comitatibus!) in persona totius communitatis respondere volentes nobiles convocaremus, similiter et de civitatibus, tractaturi de rebus gerendis, Zichy IX. 362 (a szövegjavítást az oklevél további része is kétségtelenül igazolja); 1454: quatuor ex vobis cum pleno mandato et facultate statuendi et ordinandi ... generalem contra Turcos exercitum ... ac disponendi et mittendi ad imperatorem, uo. 471; 1454: cum pleno mandato, uo. 475; 1454, V. László magyarországi tanácsosairól: ... qui plenam facultatem habeant super omnibus rebus nomine totius regni respondendi et concludendi, Gábor, Kormányzói méltóság 83 (296); 1459. bev.: praelati, barones, nobiles ac de unocunque comitatu quatuor electi, cum plena facultate missi, totum regnum repraesentantes ... exhibuerunt ... articulos infrascriptos, Syll. 161; 1463: per nos et dictos praelatos, barones et nobiles regni ad hoc cum plena potestate specialiter deputatos, Suppl. II. 159; 1468: praelati, barones et nobiles totum regnum repraesentantes, Vest. 379; 1470: hasonló, Syll. 202; 1472. bev.: nobilium, electorum utpote et potiorum, uo. 211; ettől eltelve az 1468-ban kezdett kifejezés következetesen visszatér, 1474. bev., 1481. bev., 1485: Vest. 401, 1486. bev. és 78. tc., mindezek a CJ-ban, id. Eckhart, Szentkorona 181; 1492: 108. tc. 4. §.: Non venientes vero vel non comparentes, non obstante eorum absentia, omnia per comparentes conclusa pro rato habere teneantur; 1505: országgyűlésre ... universi domini praelati et barones ceterique proceres et nobiles huius regni, et de quolibet membro et quibuslibet partibus sacre corone subiectis nuncii et oratores cum plena facultate convenire debeant, Vest. 448; 1506: Praelati et barones ac nobiles et proceres totius huius regni Hungariae nunc apud Maiestatem Regiam in civitate Alba Regali constituti, totum regnum Hungariae repraesentantes, Vest. 453, Suppl. II. 339 (a Miksa ellen hadrakelet sereg gyűlt össze Fehérvárt, nem szabályos országgyűlés: Fraknoi id. m. 152).*